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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность темы

диссертационной работы заключается в необходимости теоретического

осмысления особенностей освещения вопросов русского языка, литературы,

культуры, а также практического применения инструментов пропаганды

через призму рубрик и различных жанров в региональной русскоязычной

газете. В газете «Ленинабадская правда» («Согдийская правда»)

недостаточно изучены вопросы освещения русского языка и культуры, как

языка межнационального общения, её влияния на социально-политические,

экономические аспекты нашей современности. В том числе для истории

отечественной журналистики освещение вопросов русского языка и

литературы способствует обогащению науки, так как использованы

различные инструменты пропаганды, специальные рубрики, жанры, фото.

Это особенно важно, когда Таджикистан одним из первых бывших

постсоветских государств на законодательном уровне утвердил

совершенствование обучения русского языка в Государственной программе.

Издания русскоязычной газеты в начале 30-х годов в регионе, которая

не имела русскоязычного населения подразумевало несколько целей.

Необходимо было обучать местное население русскому языку и культуре и

газета для достижения этих целей была и остается хорошим инструментом.

Посредством обучения русскому языку, здесь уместно отметить и

пропаганду социалистического строя. Для работы в первые русскоязычные

газеты были отправлены журналисты, редактора из центра, Москвы в том

числе, то есть центр и материально и кадрами поддерживала региональную

прессу для пропаганды своей политики. Они и заложили основу

русскоязычной прессе, обучали местное население русскому языку и

литературе. Ленинабадская область становилась многонациональной средой,

и русский язык был языком общения, дружбы и мира. Показать основные

этапы рождения не только новой страны, а так же новой культуры,
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взаимодействие с восточной культурой посредством газеты является основой

нашего исследования.

Исследование региональной русскоязычной газеты и анализ ее рубрик

особенно важно и в современных условиях, поскольку региональная пресса

переживает этапы выживания. Не только русскоязычная, но и таджикские

региональные газеты ищут различные возможности для коммуникативных и

информационных процессов. Изучение и опыт освещения вопросов русского

языка и культуры, и ныне может быть использован в современных медийных

процессах, как возможность интеграции и инструмент обучения.

Пропаганда осуществлялась через призму литературных и культурных

рубрик газеты, которые мы анализируем во втором разделе нашей работы.

Журналистская наука 1930-х – начала 1990-х гг. содержит много

неисследованных проблемных областей.

Изучение истории становления региональной периодической печати в

Таджикистане, (на примере газеты «Ленинабадская правда») длительное

время оставалось вне поля зрения исследователей отечественной

журналистики.

Кроме того, на наш взгляд, исследование истории печати, в том числе

региональной русскоязычной периодической печати начинается с

рассмотрения истории и предпосылок возникновения одного какого-либо

конкретного издания. В журналистской науке Таджикистана тема

региональной русскоязычной прессы, давно привлекает внимание

исследователей, однако, до настоящего времени появился ряд факторов и

явлений, требующих изучения и выявления новых взглядов и решений по

рассматриваемой теме. На наш взгляд, исследование роли и места,

тематической направленности и деятельности газет на протяжении

длительного времени является важной, так как региональная русскоязычная

журналистика в отечественной науке играет немаловажную роль.

Исследование русскоязычной прессы на примере региональной

периодической печати дает возможность раскрыть сущность социального

5

положения населения, освещает проблемы формирования продуктивного

социально-культурного сознания, решает жизненно важные для общества

задачи, является предметом изучения, пропаганды и распространения

русского языка в Таджикистане. История периодической печати Центральной

Азии, особенно русскоязычной прессы начала, привлекать внимание

исследователей еще в начале 20–х годов ХХ века. Одним из первых

исследовавших периодическую печать на русском языке в

библиографическом плане является А. А. Черновский [84].

Он описал 245 известных ему нелегальных изданий на русском языке,

выходивших с 1905 по 1909 годы в различных городах Средней Азии.

Обращаясь и изучая историю русскоязычной прессы в архивных и других

источниках, мы особое внимание уделяли к первым периодическим

изданиям, выходившим на территории Центрально-азиатского региона.

Особый интерес для нашего исследования в этом плане представляет работа

Т. Эрназарова и А. Акбарова, написанное на основе большого фактического

материала газет и архивных документов. Данная работа является первым

обобщенным трудом на русском языке о периодической печати Средней

Азии за большой, более чем пятидесятилетний период [117, 118].

Возникновение и развитие периодической региональной русскоязычной

печати в Средней Азии было закономерным явлением. Оно было

требованием времени, требованием экономических, социальных и

политических изменений в крае, вызванных, главным образом,

присоединением Средней Азии к России. После так называемого

присоединения появилась огромное количество изданий на русском языке.

Эти факторы формируют все условия для изучения темы данной работы.

Степень изученности темы. В нашем исследовании определенный

интерес представляли работы Н. Маъмурзаде, И. К. Усманова, М. Султанова,

А. А. Абдукадырова, И. М. Дубовицкой, А. Нуралиева, М. А. Абдуллозода,

Дж. М. Садуллаева, Ш. Б. Муллоева, Н. Хамракулова, А. А. Рахимова,

М. Г. Петрушкова, В. В. Кулаковой, Л. А. Чигрина, Ш. М. Саибназаровой и
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других современных ученых, изучивших проблемы и обширный спектр

вопросов региональной русскоязычной журналистики Таджикистана.

Существенным фактором, предопределившим и обусловившим выбор

данной темы, является недостаточная изученность газеты через призму

освещения вопросов русского языка и культуры.

«Ленинабадская правда» за свою более 85-летнюю историю, наряду с

другими региональными русскоязычными изданиями была объектом

пересмотра и изучения с точки зрения исторической роли в формировании

русскоязычной прессы. Следует отметить, что многие исследования

направлены на изучение тех или иных особенностей периодической печати

Таджикистана в разные периоды в целом, а данная газета упоминалась в

исследованиях только с точки зрения места газеты в формировании

региональной русскоязычной прессы. С нашей точки зрения, эти работы

носили либо исторический, либо литературоведческий характер, либо

исследование направлено событиям, которым даётся социально –

историческая оценка. Эти материалы послужили нам как источником, так и

материальной базой. При всем том, что существуют многочисленные

научные исследования, они непосредственно не касаются нашей проблемы.

Для объективности и доказательности утверждений нами рассмотрены с

уществующие материалы как научного, так и историко-документального

характера. С этой целью мы разделили их на три группы.

Первая группа. Эта группа состоит из научных исследований, которые

непосредственно касаются истории и теории таджикской журналистики,

проблем СМИ [19, 76, 77, 78, 79, 80, 109].

Мы определили, что У. Гаффоров исследовал вопросы основных этапов

становления и деятельности газеты, а Дж. Усмонов, А. Азимов [1, 279]

изучили политическое пространство и политическую идентификацию газеты,

Муллоев Ш. Б. в своих трудах подробно исследовал историю периодической

печати [104, 34].

Предпосылки и некоторые особенности возникновения регионального
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русскоязычного издания в Таджикистане упомянуты в труде Азимова А.

«Таджикская журналистика в период культурной революции (1929-1940гг)»

[1, 35], но не являлись предметом его исследования. Публикации на русском

языке не относились к национальным, так как русский язык являлся языком

межнационального общения, а печать на русском языке являлась источником

информации для всего населения страны, независимо от национальной

принадлежности. Задачи самосознания нации, политики в области языка, а

также исследования, касающиеся непосредственно жанров журналистики,

литературы не раз поднимались исследователями: H. H. Салиховым [70, 71,

72, 73, 74], М. А. Абдуллаевым [21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28], И. К.

Усмановым [79, 109], Ш. Б. Муллоевым [6, 7, 58, 59, 60, 61, 62, 104] и

другими.

В исследовании региональной русскоязычной публицистики и

журналистики Таджикистана особое значение имеют научные работы таких

отечественных учёных, как П. Гулмуродзоде («Просветительство и новая

мировая система»), А. Нуралиева («Информационные жанры»), И. Усманова

(«Теория публицистики»), М. Абдуллаева («Проблемы эволюции

национальной идентичности в таджикской публицистике конца XIX - первой

половины XX века»), М. Муродова («Из истории становления и развития

публицистической сатиры в таджикской периодической печати»), Ш. Б.

Муллоева («Проблемы жанрово-тематических особенностей таджикской

публицистики времен великой отечественной войны (1941-1945 гг.), Н.

Бозорова («Значение факта в публицистике»), А. Азимова («Публицистика и

современность»), Маъмурзода Н. М. («Тенденции развития печатных СМИ

Хатлонской области Республики Таджикистан в период государственной

независимости»), М. Касымова («Публицистичность таджикской литературы

периода Великой Отечественной войны»), Н. Салихова («Проблемы

формирования общественного сознания в таджикской публицистике периода

государственного суверенитета»), Рахимова А. А. («Особенности

функционирования печатных СМИ Таджикистана после обретения
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независимости»), Султанова М. («Периодическая печать независимого

Таджикистана»), Исмаиловой В. Р. («Освещение гендерных проблем в

печатных средствах массовой информации Республики Таджикистан»), К. И.

Комилова («Место независимых агентств «Asia-Plus» и «Фергана» в

информационном пространстве Таджикистана»), Х. Х. Сафарова («Место

средств массовой информации России в информационном пространстве

Таджикистана») и ряда других, научная деятельность которых

способствовала формированию школы исследования теории и истории

таджикской публицистики [3, 44, 45, 46].

Отдельного внимания привлекают исследования публицистики периода

ВОВ в творчестве С. Айни, М. Миршакара, А. Лахути, М. Турсунзаде, Х.

Юсуфи, А. Дехоти, С. Улугзаде, творчество которых оказало существенное

влияние не только на процесс становления таджикской прессы и литературы,

но и на формирование газеты «Согдийская правда» (ранее «Пролетарий

Ходжента», «Стахановец», «Ленинабадская правда»). А. Садуллоев

анализирует творчество известных таджикских литераторов и публицистов.

Вопросы становления и развития таджикской республиканской печати в

новейшей истории явились объектом изучения отдельных исследователей,

таких как Д. Усмонова [78], А. А. Абдукадырова [14], Р. М. Бободжановой

[15], А. Сабурова [17], М. Юсупова [20] и Д. А. Урунова [18], которые

рассматривали в своих диссертациях также освещение общественно-

политической жизни Таджикистана и межнациональных отношений на

страницах региональных русскоязычных изданий республики и в российской

прессе [8].

Вторая группа. Исследование газеты «Хакикати Сугд», история

которой во многом взаимосвязана с «Согдийской правдой», можно найти в

статьях и научных исследованиях Д. Усмонова и У. Гаффорова [78],

Самадовой Д. Х [10], Сатторовой З. А. [11]. Об истории газеты на

таджикском языке - «Хакикати Ленинобод» («Ленинабадская правда»)

написано немало статей и исследований. Историки М. Р. Шукуров [88, 115,
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116], Г. Х. Хайдаров [80, 100, 111], Д. Усмонов и У. Гаффоров, И. К. Усмонов

[19, 78, 79], Д. Давронов [109] в своих трудах всесторонне изложили роль

этой газеты в пропаганде идей культурной революции.

Сведения, не менее важные и интересные, приведены в произведениях

А. Азимова «Очерки истории таджикской печати» и «Грани слова», в

которых затрагиваются исторические этапы формирования таджикской

печати, в том числе и в северном регионе республики, роли и степени вклада

печатных изданий Согдийской области в развитие и формирование

журналистики северного региона страны, в частности газет «Хакикати Сугд»

(«Согдийская правда»), «Болшевики Ходжент» («Большевик Ходжента»),

«Рохи колхозчи» («Путь колхозника»).

Д. Х. Самадова [10] в своей диссертации «Место информационных

жанров в региональной периодической печати Таджикистана» рассмотрела и

выявила характерные особенности периодической печати северного региона

Таджикистана, выявила жанровое многообразие авторитетных местных

изданий «Хакикати Сугд» и «Вароруд».

З. А. Сатторова [11] в своем исследовании «Освещение социально-

политических вопросов в региональной периодической печати Таджикистана

(на примере газеты «Хакикати Сугд» 1991-2015)», проведя сравнительный

анализ соотношения проблематики в изданиях Согдийской области,

обосновала преобладающие тенденции в развитии содержания, исследовала и

выявила формы и методы освещения социально-политических проблем на

современном этапе в выше изложенном издании.

Углубленное изучение опыта партийно-советской печати берет свое

начало в послевоенные годы, которое обусловлено рядом объективных

факторов. В этот период образование в области журналистики в стране

качественно трансформировалось, и это было связано с созданием в

университетах страны факультетов журналистики, где начиная с 1950-х

годов начали всесторонне изучать и обобщать опыт партийно-советской

прессы.
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Третья группа. На теме русскоязычных периодических изданий

остановилась Зардова О. Н. в своей работе «Русскоязычные СМИ республики

Таджикистан в контексте связей с общественностью в условиях

государственной независимости» в 2014 году. Целью исследования было

выявление особенности связей с общественностью в Таджикистане и их

взаимоотношение с русскоязычными СМИ [2].

Хужаназаровой И. Х. были исследованы «Тенденции развития

русскоязычных СМИ Таджикистана в условиях государственной

независимости», в котором рассматривались предпосылки возникновения

русскоязычных СМИ в РТ и тенденции развития русскоязычных печатных

СМИ Таджикистана в условиях государственной независимости [13].

Все эти исследователи в своих трудах затрагивали проблемы

русскоязычной печати, но подробного рассмотрения региональной

русскоязычной газеты «Ленинабадская правда» не было, вопросы связанные

с пропагандой и освещением вопросов русского языка и русской культуры,

их влияния на печатном уровне не анализировались.

Объектом исследования является старейшее областное периодическое

издание Северного Таджикистана газета «Согдийская правда»

(«Ленинабадская правда») и её роль и место в освещении вопросов русского

языка и культуры в периодической региональной русскоязычной печати

Республики Таджикистан.

Предметом работы выступает процесс формирования, трансформации

газетной периодики в изучаемый период, вопросы русского языка и

культуры, затрагиваемые в региональной русскоязычной прессе - как

предмет изучения и распространения языка, роль перевода в освещении

проблем русского языка и литературы на страницах газеты.

Цели и задачи диссертационного исследования. Основной целью

диссертационной работы является исследование деятельности региональной

русскоязычной периодической печати «Ленинабадская правда» («Согдийская

правда»).
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Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

исследовательских задач:

1. Рассмотреть историю региональной русскоязычной печати Северного

Таджикистана.

2. Охарактеризовать и определить роль и место газеты «Стахановец» в

летописи газеты «Ленинабадская правда».

3. Выявить особенности освещения проблем русского языка, литературы

и культуры на страницах газеты «Ленинабадская правда».

4. Провести анализ особенностей пропаганды русского языка через

призму рубрик «Ленинабадской правды».

5. Определить и охарактеризовать степень взаимопроникновения

русских и таджикских, национальных и культурных эстетических ценностей.

Научная новизна данной работы определена тем, что в ней впервые на

основе ранее не использованных архивных материалов, комплексно показан

процесс формирования и развития системы региональной периодической

печати на примере газеты «Ленинабадская правда» и ее роль в пропаганде,

распространении и освещении проблем русского языка и литературы,

рассмотрен перевод на страницах прессы с точки зрения средства

межнациональной коммуникации.

Во-первых, выявлены основные предпосылки возникновения и

специфика развития системы газетной СМИ, выделены этапы ее

формирования, качественная и количественная трансформация газеты. Во-

вторых, прослежена динамика изменений количественных и качественных

характеристик процесса возникновения и развития газеты в исследуемый

период. В-третьих, определены особенности, отличительные черты газеты,

выявлены основные художественные и литературные рубрики, их влияние на

язык, культуру.

Научная достоверность настоящего исследования обеспечивается за счет

использования широкого диапазона разносторонних научных источников,

архивных данных, изучения подшивок газеты «Пролетарий Ходжента»,
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«Стахановец», «Ленинабадская правда» и «Согдийская правда».

Теоретической основой для данной диссертации послужили работы

таких таджикских ученых, как Муллоева Ш. Б., Бободжановой Р. М.,

Нуралиева А., Муродова М., Абдуллозода М, Комилова К. И., Теплова С.,

Хужаназаровой И., Игамовой С., Самадовой Д.Х., Саттаровой З.А. и др.

Практическая ценность диссертации подчеркивается тем, что

исследование изначально основывается на изучении конкретного издания,

конкретных материалов, имеет прикладной и практический характер.

Материалы, описания, выводы данной работы могут служить хорошим

подспорьем в изучении особенностей и структуры истории таджикской

журналистики, русского языка и литературы в нашей стране и т. д.

Итоги и материалы диссертации могут быть использованы в научных

исследованиях по истории журналистики, а также при подготовке

методических пособий, лекционных занятий и спецкурсов по истории

таджикской журналистики, изучения значения русского языка в

периодической печати.

Автором исследования выявлены структурные и тематические

особенности и трансформации на страницах газеты. Так как целью автора не

являлось рассмотрение жанров издания, их разнообразие были рассмотрены

поверхностно. Структура диссертации подчинена цели и задачам

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы и источников.

В процессе сбора материала по данной теме автором исследования был

изучен газетный архив областной библиотеки имени Т. Асири, библиотека

ГОУ «ХГУ имени академика Бободжана Гафурова», архив Согдийской

области Республики Таджикистан.

Методологические и теоретические основы исследования.

Методологическую основу исследования составляют тенденции развития и

научной объективности, позволяющие рассмотреть изучаемую проблему как

комплексную, что предполагает анализ выявленных исторических фактов во
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всей их совокупности и взаимосвязи, причем с учетом специфики

политической, экономической, общественной и культурной жизни страны в

исследуемый период. Это подразумевает опору на систему социально

значимых, подтверждаемых источниками фактов.

В этой связи были использованы исторический, системный,

хронологический, описательный, контент-анализ и другие методы научного

анализа. Среди наиболее значимых, следует выделить структурно-

типологический и историко-генетический методы, которые позволили

выявить общее и особенное в зарождении, становлении и функционировании

таджикской региональной русскоязычной периодической печати.

Хронологические рамки работы охватывают 30-е годы до конца 80-х

годов XX века. Данные временные рамки были выбраны ввиду следующих

обстоятельств:

1. В этот период советская русскоязычная газетная периодика достигла

пика своего распространения среди населения, а в последующем

доминантными видами в политическом и культурном просвещении будут

другие приоритеты в СМИ.

2. В эти годы внутриполитическая система Советского Союза являлась

достаточно стабильной, русский язык и литература имели культовое

значение для всех республик, и в том числе для Таджикистана.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

- определено, что исторические предпосылки появления региональной


[…]


рассказов, выразительных новелл. Их направленность обычно связана с
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тематикой газеты; они несут тот же идейный заряд, что и передовая статья,

корреспонденция. Хорошо, когда литературные материалы органически

дополняют остальные выступления газеты, идут в общем строю с

публицистическими материалами. Идейно-воспитательную роль должны

играть и отрывки из поэм, повестей, романов. При их отборе обязательно

учитывается злободневность, перекличка с современностью, сила

художественностью, сила художественного воздействия. Особо

требовательно необходимо подходить к публикации больших

художественных произведений.

В этом плане замечательным примером служит опыт нашей газеты,

редакция которой с большой политической требовательностью и хорошим

литературным вкусом отбирает художественные произведения для страниц

газеты. «Правда» первой поместила замечательный рассказ М. Шолохова

«Судьба человека», публиковала новые главы его романов «Поднятая

целина» и «Они сражались за Родину», его инициативу поддержали и газеты

Северного Таджикистана. В ней печатались главы патриотической поэмы А.

Твардовского «За далью даль», стихотворения М. Исаковского, Е.

Долматовского, А. Суркова, Н. Тихонова и многих других советских поэтов.

После III съезда писателей СССР «Ленинабадская правда»

последовательно ведет свои, ставшие традиционными, воскресные

«Литературные страницы». Читатель прежде всего видит на них рассказы,

очерки, стихи о борцах за досрочное выполнение семилетки, о людях,

строящих коммунизм. Современность в самом лучшем смысле слова - вот

что, пожалуй, является ведущей чертой всех художественных произведений,

публикуемых «Ленинабадской правдой». На ее страницах разговаривают с

народом признанные русские поэты и прозаики, литераторы братских

республик многонационального Советского Союза, одаренная, талантливая

литературная молодежь.

Педагогика – это творчество. Под этим заголовком выходят статьи, в

которых обсуждается проект ЦК КПСС «Основные направления реформы
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общеобразовательной и профессиональной школы» - документа большой

важности, затрагивающего интересы населения. В № 18 (11.792) от 25 января

1984 года, именно в этот год началось рассмотрение этого документа, А.

Абдурашитов, методист районо, С. Хазан – учитель русского языка средней

школы № 26, В. Мазолевская – старший учитель средней школы № 31

Ходжентского района опубликовали статью, рассматривающий решение

сложнейших задач обучения и воспитания учащихся. Были рассмотрены

проблемы «Принять дополнительные меры по улучшению условий для

изучения наряду с родным языком русского языка» [155].

На страницах областной газеты рассматриваются и другие проблемы

связанные с изучением русского языка и в средних школах и в вузах. В № 37

(11.811) от 18 февраля 1984 года публикована статья А. Дун, доцента

кафедры русской и зарубежной литературы госпединститута имени С. М.

Кирова о предложении, связанное с предстоящей реформой. Как показывают

специальные исследования, комплектование фондов школьных библиотек

еще далеко не удовлетворительно. В школе, говоря словами В. А.

Сухомлинского, должен господствовать «культ книги». Предлагаются

дополнения для коренного улучшения работы общеобразовательной школы.

Предлагается включить в проект реформы пункт о целенаправленном и

намного более активном комплектовании школьных библиотек, об

увеличении ассигнований на это нужное дело.

В обсуждении проекта принимали участие все учителя профиля.

В статье газеты «Ленинабадская правда» «Что скачать ученикам» под

рубрикой «А действительно…» была поднята проблема исключения

изучения истории партии из школьной программы [195].

До начала нового учебного 1990 года было сообщено, что теперь им не

придется изучать историю партии, зубрить даты прохождения ее съездов –

грядет департизация, КПСС – на пороге самороспуска.

Но политика политикой. А что делать в такой ситуации учителям –

преподавателям русского языка и литературы? Ведь у них вся работа
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строилась в соответствии с коммунистической идеологией.

Возьмем, к примеру, изучение русской литературы в одиннадцатом

классе школ с таджикским языком обучения. На первом же уроке по плану

предполагалось рассмотреть статью В. И. Ленина «Партийная организация и

партийная литература». Учитель в данном случае оказался перед

неразрешимой задачей – как совместить мысли, изложенные в данной работе

вождя революции, с тем, что происходит ныне вокруг повсеместно? Как

объяснить это детям, как быть убедительным?

Или же на втором уроке. Его тема – «Великая Октябрьская

Социалистическая революция и возникновение многонациональной

советской литературы». Но в свете последних событий, разоблачений и т.д.

никто не понимал какой литературе положило начало революция?

Казалось бы, задача простая, но в те времена, эта проблема касалась

жизни людей, бесповоротным изменением устоявшегося уклада учебы и

жизни.

Заслуживает внимания практика публикации образцов народного

творчества: современных сказок, колхозных частушек, новых народных

песен, произведений писателей и сказителей. В фольклоре, как в зеркале,

отражаются лучшие качества советских людей, ум и сметка народа, его

юмор.

Целые полосы, развороты, номера посвящаются литературным

произведениям в дни юбилеев классиков русской литературы, братских

народов, ведущих советских писателей. Например, 6 июня 1949 г.

«Ленинабадская правда» отвела специальную страницу вольнолюбивым

стихотворениям А. С. Пушкина в связи со 150-летием со дня рождения поэта.

Были опубликованы ода «Вольность», послания «В Сибирь», «К Чаадаеву»,

отрывок из поэмы «Полтава», стихотворения «Деревня», «Пророк»,

«Клеветникам России» и другие. Произведения Александра Сергеевича

Пушкина один из самых любимых и читаемых в нашей республике на

протяжении многих десятилетий. Стихи и поэмы великого классика русской
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литературы многократно издавались на таджикском языке массовыми

тиражами. Переводили их такие замечательные поэты, как А. Лахути,

М. Турсунзаде, X. Юсуфи, Дж. Сухайли и другие [132].

В дни, когда советский народ в марте 1949 года отмечал 81-ю

годовщину со дня рождения М. Горького, «Ленинабадская правда» пометила

двадцать пятую главу повести «Мать», рассказ «Кирилка», американские

очерки-памфлеты «Жрец морали». Стихи, отрывки из поэм, повестей,

романов публиковались почти во всех газетах в дни юбилеев Д. Фурманова,

В. Маяковского, Н. Островского.

Такие юбилейные тематические полосы и подборки пропагандируют

среди самых широких масс лучшие образцы художественного творчества,

способствуя идейно-политическому и художественному воспитанию народа.

Многие газеты публикуют художественные произведения на

специальных «Литературных страницах» и в «Литературных уголках».

На «Литературных страницах» помещаются самые разнообразные

произведения, обычно тематически не связанные между собой, различных

жанров: лирические стихотворение и сатирическая басня, маленький рассказ

и фельетон, эпиграмма и песня.

С сожалением приходятся констатировать, что за последнее время

«Литературные страницы» почти исчезли из некоторых республиканских,

краевых и областных газет. Это иногда пытаются объяснить тем, что выходят

специальные периодические издания - «Литература и культура» и т.д. Такое

мнение неправильно, неубедительно. Лучшие произведения и поэзии, и

прозы должны найти себе место на страницах любой газеты.

Смелее следует привлекать в газеты и начинающих литераторов.

Тщательно отобрав лучшее, отделив золото от пустой породы, следует дать

выход в большую печать лучшим рассказам, новеллам, стихам молодых

авторов.

Курс литературного чтения предваряет изучение систематического

курса истории русской литературы. Литературное чтение подготавливает к
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восприятию сложных литературоведческих обзоров истории и теоретической

литературы. Аналогично и курс русской речи должен предварять изучение

систематического курса русского языка. Ценность художественной

литературы как эффективного средства познания страны изучаемого языка,

ее культуры давно признана методикой преподавания. Еще Л.В. Щерба

(1957) отмечал первостепенное значение художественных текстов для

обучения восприятию, пониманию фактов изучаемого языка. Текст

художественной литературы в учебнике по языку выступает:

1) как основной источник информации о стране изучаемого языка;

2) как материал для развития разных видов речевой деятельности;

3) как объект иллюстрации языковых фактов.

Русская литература в журналистике – явление распространенное, а с

точки зрения семантики даже близкие друг другу понятия. В этой веренице

слов устанавливаются слова «пресса, печать», входящие в назначение

периодической массовых средств информации, работу печатных изданий.

В рассматриваемой газете уделяется постоянное внимание пропаганде и

изучению русского языка и литературы. Здесь введены многочисленные

рубрики, в которых используются интересные формы подачи материала,

разнообразные жанры. Газетное издание – безусловно, литературное издание.

Как говорил Юрий Айхенвальд в XX в.: «Конечно, не всякое слово −

словесность: чтобы стать ею, оно должно быть художественным. Но, с

другой стороны, и слово служебное, то, каким мы пользуемся и с другими

обмениваемся в нашем общежитии, слово полезное, практическое, − оно

тоже имеет в себе элемент художественности».

Печать − высокая и ответственная трибуна для любого художника слова.

Газета, выходящая многотысячными или даже миллионными тиражами,

позволяет сразу же, в течение нескольких дней, познакомить с новым

литературным произведением широкие читательские массы. И в пропаганде

художественной литературы, как прозы, так и поэзии, наша ежедневная

пресса должна сделать значительно больше, чем она делает сейчас. Трудно
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представить себе духовную жизнь общества без литературы и искусства. Так,

русская литература являясь кладовой для мудрости и для журналистики

является родителю и верным спутником. В первые годы советской власти в

газетах печатались чаще всего стихотворения − жанр, позволяющий наиболее

оперативно откликаться на важнейшие вопросы современности. Можно

услышать заявления о том, что газета «сушит» писателя, приучает его к

спешке, к штампам и шаблонам. Людям, придерживающимся подобной

точки зрения, уместно напомнить высказывания замечательного советского

писателя Константина Федина, который никогда не считал газету «дурным

обществом». Газета, говорил он, отнюдь не располагает писателя к халтуре,

наоборот − искореняет неряшливость, многословие и «вырабатывает самые

дорогие качества, необходимые в художественной прозе: краткую форму,

точность выражения, ясность мысли». В то же время живое слово писателя в

газете заставляет подтягиваться и работников печати, исправлять

«бюрократический» язык и стиль своих материалов. При обретении знаний и

в средней и в высшей школе, литература изучается, как дисциплина

впоследствии воспринимаются посредством периодических изданий как

литературные проявления.

Суммируя сказанное, можно прийти к двум основным выводам: во-

первых, литературные произведения обогащают газету, усиливают ее

воздействие на читателя; во-вторых, газета предоставляет писателям

высокую трибуну для общения с народом, открывает дорогу литературным

талантам, способствует воспитанию молодых литераторов, росту

профессионального мастерства.

Исследователи в последнее время все больше размышляют об отходе от

литературоцентричности и общества и журналистики. Литературное участие

масс было незыблемым устоем советской печати, обусловливающим ее

боевой дух и тысячью нитей связывающим ее с массами.

Проведенный анализ основывался на материалах газет «Ленинабадской

правды» 50-х, 60-х, 70-х и 80-х годов - крупнейшей областной газеты страны.
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Исследуемый временной отрезок – 1950–1989 гг. При работе с региональной

русскоязычной газетой «Ленинабадская правда», анализу подвергались

выпуски каждого месяца каждого года. В рамках указанного периода были

взяты 40 лет. Общая анализируемая совокупность номеров – первый квартал

каждого года - более 400 номеров. Результаты анализа представлены в

таблицах.

Результаты сравнения показателей частот и объема встречаемости

рубрик редакционных статей газеты за рассмотренные года, представлены в

виде следующей диаграммы.

Таблица 1 – Анализ рубрик газеты «Ленинабадская правда» с 1950 по

1960 годы

№
Тематика Название

рубрики
Направление Год

1 Наш календарь

Великий

русский

К 155-летию

А. С. Грибоедова
1950

130 летию Н. А. Некрасова 1950

К50- летию смерти

Н. Островского
1950

А. В. Суворов 1951

82 годовщина со дня

рождения А. М. Горького

1950

Памяти В. В.

Маяковского.
Статья про конференцию. 1950

Новые достижения

советской литературы
1950

«Великий

русский

композитор»

К 110-летию П. И.

Чайковского
1950
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№
Тематика Название

рубрики
Направление Год

Обсуждение лучших

произведений советской

литературы

1951

Великий

русский

ученый и

просветитель

Посвященная 240-летию со

дня рождения М. В.

Ломоносова

1951

К 150-летию со дня смерти

Н. Островского
1951

2

Русская словесность

Произведения

удостоенные

Сталинской

премии

Поэты и писатели

посвятившие свои

произведения Ленину,

Сталину и т.п.

1950

Критика и
