ОТЗЫВ

научного руководителя доктора филологических наук, профессора Муллоева Шарифа Бокиевича на диссертацию Абдусаломовой Мухайё Абдусафоевны «Роль и место региональной печати в освещении вопросов русского языка и культуры (на примере газеты «Ленинабадская правда» (ныне «Согдийская правда))», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика.

На современном этапе развития общества вопросы роли и места региональной печати в освещении вопросов русского языка и культуры (на примере газеты «Ленинабадская правда» (ныне «Согдийская правда»), в Республике Таджикистан являются малоизученной сферой. Актуальным и своевременным становятся исследование русскоязычной прессы на примере региональной печати, она дает возможность раскрыть сущность социального положения населения, освещает проблемы формирования продуктивного социально-культурного сознания, решает жизненно важные для общества задачи, является предметом изучения, пропаганды и распространения русского языка в суверенном Таджикистане.

Формирование в таджикском обществе ценностных ориентаций относительно роли русскоязычных СМИ в условиях переживаемого страной исторического периода создает условия для пересмотра роли печати, ее истории, предпосылок трансформации в течении ее существования, взглядов, публикаций.

Существенным фактором, предопределившим и обусловившим выбор исследуемой темы, в диссертационной работе Абдусаломовой Мухайё является недостаточная изученность газеты через призму проблем освещения русского языка и культуры. «Ленинабадская правда» за свою более 85-летнюю историю, наряду с другими русскоязычными изданиями была объектом пересмотра и изучения с точки зрения исторической роли в формировании русскоязычной прессы в Таджикистане.

До настоящего времени проделанные работы в основном были направлены на изучение тех или иных особенностей периодической печати Таджикистана в разные периоды в целом, а данная газета упоминалась в исследованиях лишь как одно из явлений формирования русскоязычной прессы.

Соискатель М.А. Абдусаломова исследовала проблемы русскоязычной печати, подробно рассмотрела газету «Ленинабадская правда» и вопросы, связанные с пропагандой и освещением темы распространения и развития

русского языка и русской культуры, их влияния на печатном уровне на севере Таджикистана.

Автор комплексно исследовала роль и место региональной печати в освещении темы русского языка и культуры (на примере газеты «Ленинабадской правды» (ныне «Согдийская правда»)), и её влияния на эффективность функционирования национальной медиасферы.

Диссертация представляет несомненный интерес с точки зрения научной новизны. Автор впервые рассмотрела архивные материалы о процессе формирования и развития системы региональной газетной периодики на примере газеты «Ленинабадская правда» и сформулирована ее роль в пропаганде, распространении и освещении проблем русского языка и литературы; рассмотрела перевод с точки зрения средства межнациональной коммуникации, и её освещение в газете; выявила основные предпосылки возникновения и специфику развития системы печатных СМИ; выделила этапы ее формирования, качественную и количественную трансформацию газеты; проследила динамику изменений количественных и качественных характеристик процесса возникновения и развития газеты в исследуемом периоде; определила особенности, отличительные черты газеты, выявила основные художественные и литературные рубрики, их влияние на язык, культуру. Особо хочется отметить, что в работе были исследованы ранее неизвестные науке материалы, как научного, так и историко-документального характера. Источниками исследования послужили архивные материалы изучаемой газеты на данный отрезок времени.

Научная новизна диссертационной работы Абдусаломовой М.А., заключается в том, что на основе ранее не использованных архивных материалов, комплексно показан процесс формирования и развития системы региональной периодики на примере газеты «Ленинабадская правда» и ее роль в пропаганде, распространении и освещении проблем русского языка и культуры.

Следует отметить, что соискатель в процессе работы над диссертацией исследовала достаточно обширный объем научно - теоретической литературы по данной проблеме. Причем диссертант не просто ознакомилась с научно-теоретическими исследованиями различных учёных, но полемизировала с ними, отстаивая свою точку зрения с применением четкой аргументации, конкретными фактами и примерами из научных трудов.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 8 публикациях автора: 5 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК РФ.

С точки зрения практической значимости данной работы, можно отметить, что в ней исследованы и резюмированы проблемы, имеющие

большое значение для дальнейшего развития науки о средствах массовой информации в Республике Таджикистан. Основные положения и выводы, сделанные автором, могут быть использованы на профессиональных учебных курсах по истории таджикской прессы, при составлении учебных пособий для факультетов журналистики вузов республики. На наш взгляд, это свидетельствует о том, что проведенная работа будет востребована в соответствующей аудитории общества. Материалы, описания, выводы данной работы могут служить хорошим подспорьем в изучении особенностей и структуры истории таджикской журналистики, русского языка и литературы в нашей стране и т. д.

Это свидетельствует о том, что результаты проведенного исследования имеют научное и практическое значение на современном этапе развития таджикского общества.

Научная работа Абдусаломовой Мухайё Абдусафоевны, представленная на соискание учёной степени кандидата филологических наук, по специальности 10.01.10- журналистика, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к соответствующим исследованиям.

Считаю, что диссертационная работа Абдусаломовой Мухайё Абдусафоевны - завершённое научное исследование и может быть представлена к защите.

Доктор филологических наук,
профессор, заведующий кафедрой
печатных СМИ и PR
Межгосударственного
образовательного учреждения
высшего образования
Российско – Таджикский
(Славянский) университет

Муллоев Шариф Бокиевич

подпись Муллоева Ш. Б. заверяю
начальник ОК Давлатов Х.Х.

«21» 08. 2021 г.

тел: 44 620-42-06 моб:
935005750
mulloev_sharif@mail.ru.
г. Душанбе, 734025
ул. М. Турсунзаде, 30